
Информация
департамента архитектуры и градостроительства 

о выполнении протокольного поручения Думы города, утвержденного 
постановлением Председателя Думы города от 27.09.2021 № 24, в части внесения 

изменений в Правила землепользования и застройки на территории 
города Сургута с учетом изменений в генеральный план города, принятых 

решением Думы города от 23.09.2021 № 804-VI ДГ, 
для соблюдения баланса городских лесов

В части исполнения протокольного поручения о подготовке и внесении 
на рассмотрение Думы города проекта решения Думы города «О внесении изменений 
в решение городской Думы от 28.06.2005 № 475-Ш ГД «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки на территории города Сургута» с учетом изменений 
в генеральный план города, принятых решением Думы города от 23.09.2021 
№ 804-VI ДГ для соблюдения баланса городских лесов, сообщаю следующее.

30.03.2022 на 7-м заседании Думы города принято решение о внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки на территории города Сургута 
в части увеличения площади городских лесов в целях приведения территории 
в соответствие с действующим генеральным планом города Сургута (решение Думы 
города от 04.04.2022 № 111-VII ДГ).

Постановлением Администрации города от 18.08.2022 № 6750 утверждены 
изменения в Правила землепользования и застройки на территории города Сургута 
в части увеличения площади городских лесов в целях приведения территории 
в соответствие с действующим генеральным планом города Сургута.

На основании изложенного прошу снять протокольное поручение, утвержденное 
постановлением Председателя Думы города от 27.09.2021 № 24, с контроля.

Также прошу снять с контроля протокольное поручение, утвержденное 
постановлением Председателя Думы города от 28.10.2016 № 39 об осуществлении 
осмотра территорий, на которых будут изменяться границы территориальных зон 
и о предоставлении в Думу города с проектом решения копий правоустанавливающих 
документов на земельный участок и на объект капитального строительства, в связи 
с тем, что утверждение правил землепользования и застройки возложено 
на Администрацию города согласно Закону Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры от 23.12.2021 № 109-оз «О внесении изменений в статью 8 Закона Ханты Ханты- 
Мансийского автономного округа — Югры «О градостроительной деятельности 
на территории Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры».

Постановлением Администрации города от 11.05.2022 № 3650 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки на территории города Сургута» утверждены 
Правила землепользования и застройки на территории города Сургута.

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

Директор департамента архитектуры 
и градостроительства А.Ю. Коновалов



СОГЛАСОВАНО 
Заместитель-Главы города 
_____ , _______ В.А. Шаров
«__» ,,___________2022 г.

Исполнитель:
Горх Ольга Ивановна,
главный специалист отдела формирования
и освобождения земельных участков
департамента архитектуры и градостроительства
Администрации города,
тел.: 8 (3462) 52-82-55,
31.08.2022



М УН И Ц И П А ЛЬН О Е О БРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 
ХАН ТЫ -М А Н СИ Й СКО ГО  АВТОНОМ НОГО О КРУГА  -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

Р Е Ш Е Н И Е

Принято на заседании Думы 30 марта 2022 года
№ М -  УИ Ъ Г

О внесении изменений в решение 
городской Думы от 28.06.2005 
№ 475-Ш ГД «Об утверждении 
Правил землепользования и 
застройки на территории города 
Сургута»

В соответствии со статьями 31, 33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Уставом муниципального образования городской 
округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, учитывая 
результаты публичных слушаний (протоколы от 14.02.2022 № 211, 
от 28.02.2022 № 212), заключение и рекомендации комиссии
по градостроительному зонированию, Дума города РЕШИЛА:

Внести в решение городской Думы от 28.06.2005 № 475-Ш ГД 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки на территории города 
Сургута» (в редакции от 04.03.2022 № 88-VII ДГ) следующие изменения:

1) в разделе IJ «Градостроительные регламенты»: 
а) статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Зона размещения производственных объектов П.2

1. Основные виды и параметры разрешённого использования земельных 
участков и объектов капитального строительства:

! Виды использования Параметры разрешённого использования Ограничения
использования

земельных участков 
и объектов 

капитального

Производственная
деятельность.
Тяжёлая
промышленность.

Минимальный отступ от красной линии 3 м. 
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка -  80

Не
размещать
по

строительства
допускается

ооъекты
производству

лекарственных веществ, 
лекарственных средств

№01-10-189/2 
от: 14/04/2022



2

[ Автомобилестроительная 
| промышленность.
: Лёгкая промышленность.
I Фармацевтическая 
! промышленность. 

Пищевая
| промышленность.
‘ Нефтехимическая 
1 промышленность.
: Строительная 

промышленность. 
Деловое управление

и (или) лекарственных 
форм, объекты пищевых 
отраслей
промышленности в 
санитарно-защитной зоне 
и на территории объектов 
других отраслей 
пром ы тленности

Склады

I

Минимальный отступ от красной линии -  3 м. 
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка -  80.
Размеры земельных участков определяются 
в соответствии с региональными нормативами 
градостроительного проектирования Ханты- 
Мансийского автономного округа — Югры

Не допускается 
размещать склады сырья 
и полупродуктов 
для фармацевтических 
предприятий,
оптовые склады ] 
продовольственного 
сырья и пищевых 
продуктов в санитармо- j 
защитной зоне и на j 
территории объектов j 
других отраслей 
промышленности

Коммунальное
оослуживание

Минимальный отступ от красной линии..3 м.
Размеры земельных участков определяются 
в соответствии с региональными нормативами 
градостроительного проектирования Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования i

2. Условно разрешённые виды и параметры использования земельных 
участков и объектов капитального строительства:

Виды использования

!
;

Параметры разрешённого использования Ограничения 
использования 

земельных 
участков 

и объектов 
капитального 
строител ьсгва

Магазины.
Бытовое обслуживание

Минимальный отступ от красной линии -  3 м. 
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка — 80

i

Общежития ......  ............................ J

3. Вспомогательные виды и параметры разрешённого использования 
земельных участков и объектов капитального строительства:

| Виды использования Параметры разрешённого использования Ограничения
использования

земельных
участков



i

б) статью 76 изложить в следующей редакции:
«Статья 76. Зона комплексного развития территории КРТ

1. Основные виды и параметры разрешённого использования земельных 
участков и объектов капитального строительства:

Виды использования Параметры разрешённого использования 1 Ограничения 
использования 

земельных 
участков 

и объектов 
капитального i 
строительства

Малоэтажная 
многоквартирная жилая 
застройка.

! Среднеэтажная жилая 
i застройка.
| Многоэтажная жилая 

застройка (высотная 
застройка)

Предельные размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешённого строительства устанавливаются 
в соответствии с утверждённой документацией 
по планировке территории, разработанной в соответствии 
с региональными нормативами градостроительного 
проектирования Ханты-Мансийского автономного 
округа Югры, местными нормативами 
градостроительного проектирования на территории 
муниципального образования городской окру!' город 
Сургут

i1j

Дошкол ыгае. начальное 
и среднее общее 
образование

Этажность -  до 4 эт.
Минимальный отступ от красной линии — 25 м. 
Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка детского сада -  50.
Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка школы — 60.
Размеры земельных участков определяются 
в соответствии с региональными нормативами 
градостроительного проектирования Ханты-Мансийского 
автономного округа Югры, местными нормативами 
градостроительного проектирования на территории 
муниципального образования городской округ 
город Сургут

i

I
I

Блокированная жилая 
застройка

1

1

Этажность -  до 3 эт.
Высота гаражей до 5 м.
Минимальный отступ от жилого дома до:
красной линии улиц -  5 м;
красной линии проездов — 3 м:
границы соседнего земельного участка -- 3 м.
Минимальный отступ от подсобных сооружений до:
красных линий улиц и проездов -■ 5 м;
границы соседнего земельного участка -  1 м.
Максимальный процент застройки в границах земельного
участка  -  35.

1j

}

| и объектов 
капитального 
строительства

Общественное питание Минимальный отступ от красной линии -  3 м
Заправка транспортных 
средств.
Автомобильные мойки. 
Ремонт автомобилей

Минимальный отступ от красной линии -  3 м

|

Служебные гаражи i



I 4

Размеры земельных участков определяются 
в соответствии с региональными нормативами 
градостроительного проектирования Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры

Деловое управление.
Общественное
управление.
Банковская и страховая 
деятельность.
Бытовое обслуживание. 
Гостиничное 
обслуживание. 
Общественное питание

Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка -  80

Магазины Торговая площадь -  до 1 000 кв. м.
Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка — 80

Оказание услуг связи. 
Объекты культурно- 
досуговой деятельности. 
Парки культуры и 
отдыха.
Раз влекател ь ные 
мероприятия

Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка -• 80.
Размеры земельных участков определяются 
в соответствии с региональными нормативами 
градостроительного проектирования Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры

Обеспечение спортивно- 
зрелищных мероприятий. 
Обеспечение занятий 
спортом в помещениях. 
Площадки для занятий 
спортом

Минимальный отступ от красной линии — б м. 
Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка -  80.
Размеры земельных участков определяются 
в соответствии с региональными нормативами 
градостроительного проектирования Ханты-Мансийского 
автономного округа..Югры

Среднее и высшее 
профессиональное 

. образование

Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка — 70.
Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка -  60.
Размеры земельных участков определяются 
в соответствии с региональными нормативами 
градостроительного проектирования Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры, местными нормативами 
градостроительного проектирования на территории 
муниципального образования городской округ город 
Сургут

j

Обеспечение научной 
деятельности

Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка -  80

(

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования

2. Условно разрешённые виды и параметры использования земельных 
участков и объектов капитального строительства: нет.

3. Вспомогательные виды и параметры разрешённого использования 
земельных участков и объектов капитального строительства:

Виды использования Параметры разрешённого использования Ограничения
[ использования :

земельных
участков

и объектов
капитального ■

, строительства



Коммунальное
обслуживание

Этажность -  до 2 эт. Не допускается
размещение
объектов,
причиняющих
существенное
неудобство
жителям, вред
окружающей
среде
и санитарному | 
благополучию

Служебные гаражи

2) в разделе III «Карта градостроительного зонирования» изменить 
согласно приложению к настоящему решению:

границы территориальных зон АД «Зона автомобильных дорог» 
в результате уменьшения, П.8 «Зона добычи полезных ископаемых» 
в результате увеличения в районе Западно-Сургутского нефтяного 
месторождения;

границы территориальных зон ОД. 10 «Зона размещения объектов 
делового, общественного и коммерческого назначения» в результате 
уменьшения, П.8 «Зона добычи полезных ископаемых» в результате 
увеличения в районе Западно-Сургутского нефтяного месторождения;

границы территориальной зоны П.8 «Зона добычи полезных 
ископаемых» в результате увеличения в районе Западно-Сургутского 
нефтяного месторождения;

границы территориальных зон Р.1 «Зона городских лесов» в результате 
уменьшения, Г1.8 «Зона добычи полезных ископаемых» в результате 
выделения в районе Западно-Сургутского нефтяного месторождения;

границы территориальных зон Р.2 «Зона озеленённых территорий 
общего пользования» в результате уменьшения, П.8 «Зона добычи полезных 
ископаемых» в результате увеличения в районе Западно-Сургутского 
нефтяного месторождения;

границы территориальных зон Р.1 «Зона городских лесов» в результате 
уменьшения, П.8 «Зона добычи полезных ископаемых» в результате 
увеличения в районе Западно-Сургутского нефтяного месторождения;

границы территориальных зон Р.2 «Зона озеленённых территорий 
общего пользования» в результате уменьшения, П.8 «Зона добычи полезных 
ископаемых» в результате выделения в районе Западно-Сургутского 
нефтяного месторождения;

границы территориальных зон АД «Зона автомобильных дорог» 
в результате уменьшения, ОД. 1 «Зона размещения объектов административно
делового назначения» в результате увеличения на земельных участках 
с кадастровыми номерами 86:10:0101 149:95, 86:10:0101149:96,
расположенных по адресу: город Сургут, микрорайон 6, улица Григория 
Кукуевицкого, 1;

границы территориальных зон ОД. 1 «Зона размещения объектов 
административно-делового назначения» в результате исключения,



6

Ж.4 «Зона застройки многоэтажными жилыми домами» в результате 
увеличения в микрорайоне 31 города Сургута;

границы территориальных зон Р.2 «Зона озеленённых территорий 
общего пользования» в результате уменьшения, ОД.4 (ДОУ)
«Зона размещения объектов образования и просвещения» в результате 
увеличения в микрорайоне 38 города Сургута;

границы территориальных зон Р.2 «Зона озеленённых территорий 
общего пользования» в результате уменьшения, ОД.4 (ДОУ)
«Зона размещения объектов образования и просвещения» в результате 
увеличения в микрорайоне 31 города Сургута;

границы территориальных зон Ж.2 «Зона застройки малоэтажными 
жилыми домами» в результате исключения, Р.1 «Зона городских лесов» 
в результате выделения в Восточном районе города Сургута;

границы территориальных зон АД «Зона автомобильных дорог» 
в результате уменьшения, Р. 1 «Зона городских лесов» в результате увеличения 
в Восточном районе города Сургута;

границы территориальных зон ОД.1 «Зона размещения объектов 
административно-делового назначения» в результате исключения,
Р.1 «Зона городских лесов» в результате выделения в Восточном районе 
города Сургута;

границы территориальных зон Р.2 «Зона озеленённых территорий 
общего пользования» в результате исключения, Р.1 «Зона городских лесов» 
в результате выделения в Восточном районе города Сургута;

границы территориальных зон Р.4 «Зона размещения объектов спорта» 
в результате уменьшения, АД «Зона автомобильных дорог» в результате 
увеличения в районе Пойма-2 города Сургута;

границы территориальных зон ИТ. 1 «Зона размещения объектов 
автомобильного транспорта» в результате уменьшения, АД «Зона 
автомобильных дорог» в результате увеличения в районе Пойма-2 
города Сургута;

границы территориальных зон ОД.6 (ЗД) «Зона размещения объектов 
здравоохранения» в результате уменьшения, АД «Зона автомобильных дорог» 
в результате увеличения в квартале 6 города Сургута.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ Дч/Д' О

О внесении изменений 
в постановление Администрации 
города от 11.05.2022 № 3651 
«Об утверждении Правил 
землепользования и застройки 
на территории города Сургута»

«  /' с ~ »  О д  2 0  А  А

В соответствии со статьями 31, 33 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
от 18.04.2007 № 39-оз «О градостроительной деятельности на территории 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры», Уставом муниципального 
образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа — 
Югры, распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686
«Об утверждении Регламента Администрации города», учитывая результаты 
публичных слушаний (протокол публичных слушаний от 25.07.2022 № 215), 
заключения о результатах публичных слушаний и рекомендации комиссии 
по градостроительному зонированию (протокол заседания комиссии по градо
строительному зонированию от 28.07.2022 № 291):

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации 
города от 11.05.2022 № 3651 «Об утверждении Правил землепользования 
и застройки на территории города Сургута» изменив границы территориальных 
зон:

1.1. ОДА (ДОУ) «Зона размещения объектов образования и просвещения» 
в результате исключения, Ж.1 «Зона застройки индивидуальными жилыми 
домами» в результате увеличения в районе улицы Геодезистов поселка Снежный 
города Сургута;

1.2. ОДА (ДОУ) «Зона размещения объектов образования и просвещения» 
в результате исключения, Ж.4 «Зона застройки многоэтажными жилыми 
домами» в результате увеличения в районе улицы Гидростроителей Восточного 
промрайона города Сургута;



1.3. ИТ.З «Зона воздушного транспорта» в результате уменьшения, 
ИТ.1 «Зона размещения объектов автомобильного транспорта» в результате 
выделения в районе улицы Аэрофлотской города Сургута;

1.4. ИТ.З «Зона воздушного транспорта» в результате уменьшения, 
АД «Зона автомобильных дорог» в результате увеличения в районе 
улицы Аэрофлотской города Сургута;

1.5. ИТ.5 «Зона трубопроводного транспорта» в результате уменьшения, 
Р. 1 «Зона городских лесов» в результате увеличения в районе Северного обхода 
города Сургута;

1.6. Ж. 1 «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» в результате 
исключения, Р. 1 «Зона городских лесов» в результате увеличения в Восточном 
районе города Сургута;

1.7. СИ.2 «Зона объектов размещения отходов производства 
и потребления» в результате исключения, СИ.З «Зона складирования снежных 
масс» в результате выделения на земельном участке с кадастровым номером 
86:03:0030402:3245, расположенного по адресу: город Сургут, район восточной 
объездной дороги;

1.8. АД «Зона автомобильных дорог» в результате уменьшения, ОД.2 
«Зона размещения объектов коммунально-бытового назначения» в результате 
выделения в районе поселка Медвежий угол города Сургута.

2. Раздел III приложения к постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить 
настоящее постановление на официальном портале Администрации города: 
www.admsurgut.ru.

4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать 
настоящее постановление в газете «Сургутские ведомости».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Г лавы города, курирующего сферу архитектуры и градостроительства.

Глава города А.С. Филатов

http://www.admsurgut.ru


3

Приложение 
к постановлению 
Администрации города
от y'V: L (' /у L ^ / -J t

Раздел III. КАРТА ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ


